Graduale ita vocatur, quia cantabatur in inferiori gradu, vel ad gradus altaris, vel juxta gradus pulpiti, in quo lege-

(1) Gavantus p. 1, tit. X, rub. 1.

batur evangelium, vel quia cantabatur, dum diaconus ascendebat gradus pulpiti evangelici (1).

Alleluja est vox hebraica, significans *laudate Dominum*, sed accentum jubilationis continet, qui latinæ versionī communicari nequit. Inseritur gradualī, ad excitandum in fidelibus sensum lætitiæ, ut sic meliori corde instructiones percipiant. Cum autem lætitiæ excitandæ inserviat, omittitur in quadragesima et in missa defunctorum, et tantum adhibetur in missis festivis et aliis, quæ mœrori et pœnitentiæ non ita sunt destinatæ. Ultimum *Alleluja* gradualis cantatur in missa cum pneumate seu longa serie notarum sub ultima syllaba, ad exprimendum cordis affectum, quo suspirat ad æternum gaudium, quod interminabile et ineffabile est, quasi præ magnitudine gaudii verba deficerent (2). Notandum autem, dum vox *pneuma* sub notis in libris apponitur, id non significare hanc vocem *pneuma* esse exprimendam et cantandam sub illis notis, sed ultimam præcedentem syllabam vel potius vocem inarticulatam seu aspirationem sub his notis protrahendam esse.

Tractus ita dicitur a verbo *trahere*, vel quia lente et lugubriter cantatur, vel quia olim tractim et sine interruptione a cantore cantabatur. Unde tantum locum habet in missis, quæ tempore mœrori et pœnitentiæ consecrato, ut a septuagesima usque ad pascha, aut in paramentis violaceis et nigris celebrantur. Componitur ex quibusdam psalmorum versibus, et aliquando etiam ex integro psalmo, ut in dominica prima quadragesimæ et palmarum, ac feria sexta parasceves.

Sequentia ita vocatur, quia sequitur post graduale, tractum aut versum per modum appendix loco pneumatis: dicitur etiam prosa, quia in ea non servatur versuum mensura. Est species hymni liberioris compositionis, in quo similis ultimarum syllabarum consonantia servatur, qui mysterii vel sancti præconia narrat, quique inservit ad lætitiā aut

(1) Gavantus p. 1, tit. X, rub. 2.

(2) Vid. Bona rer. lit. lib. 2, c. 6, n. 5, in fine.

compunctionem excitandam : quapropter in solemnitatibus paschæ, pentecostes et Corporis Christi cantu festivo, in festo vero septem dolorum et in missa defunctorum tonogubri persolvitur. Olim quælibet dominica et festum extra tempus a septuagesima usque ad pascha suam habebat sequentiam, sed, quia pleræque inconcinnæ erant, quinque supradictæ in liturgia Romana tantum servatæ fuerunt (1).

65. Orationes *Munda cor, Jube Domine, Dominus sit*, recitantur ante evangelium, ut sacerdos obtineat gratiam, evangelium digne legendi et fructuose annuntiandi, ne enarrat justitias, et assumat testamentum, cujus disciplinam odio habet; et ne verbum sine fructu efficiatur.